ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO - EMDUR
ATA DA 1ª ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL

DA EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO – EMDUR, RELATIVA
AO MÊS DE JANEIRO DE, REALIZADA EM 04 DE FEVEREIRO DE 2021.

Aos 04 (quatro) dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e
um, às quatorze horas e vinte minutos, data esta que ficou
designada para acontecer a 1ª Sessão Ordinária do Conselho
Fiscal da Empresa de Desenvolvimento Urbano - EMDUR, por
meio do sistema MEET, seguindo as recomendações contidas
no Decreto nº 16.597/2020 e demais normas, para evitar
aglomeração de pessoas, em decorrência do surto de
coronavírus. Na hora e data previamente agendados, o
Presidente do Conselho verificando que todos os membros
estavam presentes, devidamente conectados, com áudio e vídeo
funcionando, decretou aberta a sessão, com os membros que
compõem o Conselho Fiscal da EMDUR, assim qualificados:
Conselheiro Presidente representante da SEMFAZ, sr. Orlando
Melo de Carvalho; Conselheiro Representante da Procuradoria
Geral do Município, sr. Salatiel Lemos Valverde; e o
Conselheiro Representante da Empresa de Desenvolvimento
Urbano – EMDUR: sr. Gilson Cleiton da Costa Nogueira
conforme designados pelos Decretos n° 16.287 de 29 de
outubro de 2019, bem como suas alterações, e Decreto nº
16.809, de 23 de julho de 2020. Dando início aos trabalhos,
anunciou como pauta: 1) Abertura do exercício financeiro de
2020; 2) Informações sobre o andamento da prestação de
contas 2020/2021; 3) Elaboração do Relatório de Atividades
2020 do CF; 4) Posse do novo Diretor Presidente. Após as
discussões restou deliberado, quanto ao item: 1) Que o
Presidente do Conselho Fiscal, após abrir os trabalhos do
exercício de 2021, desejando a todos boas vindas, ouvidos os
demais Conselheiros sobre o tema, explicou que por força da
Pandemia e dos decretos de isolamento, as sessões mensais do
Conselho Fiscal continuarão sendo realizadas por meio de
teleconferência, em data e hora previamente agendados, até
nova deliberação dos membros; 2) Pela expedição de
documento solicitando informações sobre andamento da
elaboração da prestação de contas anual da EMDUR, exercício
2020, e a previsão para envio ao Conselho Fiscal da EMDUR,
bem como alertando sobre os prazos para envio ao TCE-RO; 3)
Que fica designado o Conselheiro, sr. Gilson Cleiton da Costa
Nogueira para elaboração de relatório contendo todas as
atividades realizadas no exercício de 2020 e apresentação aos
demais membros; 4) Expedição de Carta de Boas Vindas para
novo Diretor Presidente. Em seguida, o Conselheiro Presidente
agendou a próxima reunião ordinária para o dia 26/02/2021, às
14:30h, que realizar-se-á por meio de TELECONFERÊNCIA.
Quem tiver interesse em participar deverá encaminhar e-mail
para: salatielpgm@gmail.com; orlandopvh@gmail.com;
gilson.cnogueira@gmail.com.. Não havendo nada mais a tratar,
deu por encerrada esta sessão às 15:19 horas. O Presidente
agradeceu a presença de todos. Eu, Gilson Cleiton da Costa
Nogueira, secretariei a sessão, lavrei a presente ata que vai por
mim assinada ______ e por todos os membros do Colegiado,
após, discutida e aprovada.

Conselho Fiscal, dia 04/02/2021 (quinta-feira).

ORLANDO M. DE CARVALHO

SALATIEL L. VALVERDE

GILSON C. C. NOGUEIRA

Publicado por:
Júlia Roberta Melgar Pereira

Código Identificador:B65C5E80

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Rondônia no dia 01/03/2021. Edição 2913
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/arom/